
Dzīvības glābšanas spēju nodrošināšana, 
balstoties uz risku novērtējumu

Mārtiņš Baltmanis

VUGD priekšnieks

10.07.2024.



Vienotā ugunsdrošības un civilās aizsardzības platforma (VUCAP) 

DATI KARTĒTI GIS

Autentifikācija

Reģistrācija (vienu reizi par katru objektu)

OBJEKTU DATU BĀZE

UDOS UCARNIUSPS

AUGSTS RISKS

VIDĒJS RISKS

ZEMS RISKS

Paziņojumi un atgādinājumi objekta atbildīgajai personai

A ĻOTIUGSTS 

B AUGSTS

C VIDĒJS

D ZEMS 

E ĻOTI ZEMS

5 
R

IS
K

A
 L

ĪM
E

Ņ
I

KLIENTU 

PORTĀLS

ADMINISTRATĪVO TERITORIJU SADALĪJUMS PA RISKA LĪMEŅIEM, 

RESURSU IZVIETOJUMS

OBJEKTU 

E -UZRAUDZĪBAS LIETA

OBJEKTU ATLASE UN 

PĀRBAUŽU UPLĀNOŠANA

DIGITĀLAIS PĀRBAUDES RĪKS

ADMINISTRATĪVO AKTU 

SAGATAVOŠANA, 

REĢISTRĒŠANA UN 

PAZIŅOŠANA

UZRAUDZĪBAS DARBA  UN 

PĀRBAUŽU REZULTĀTU UN 

ATSKAIŠU SAGATAVOŠANA UN 

ĢENERĒŠANA

D
A

T
I N

O
:

UZŅĒMUMA REĢISTRA

ADREŠU INFORMĀCIJAS 

SISTĒMAS

IEDZĪVOTĀJU REĢISTRA

E-ADREŠU REĢISTRA

VKCP

BŪVNIECĪBAS 

INFORMĀCIJAS SISTĒMAS

VALSTS ZEMES DIENESTA

CENTRĀLĀS STATISTIKAS 

PĀRVALDES

PILSONĪBAS UN 

MIGRĀCIJAS LIETU 

PĀRVALDES

DVS NAMEJS U.C.

ATVĒRTO 

DATU 

PORTĀLS 

DATA.GOV

.LV



Riska avoti

Iedzīvotāju skaits 

pašvaldības 

visapdzīvotākajā 

vietā

R1

Iedzīvotāju 

blīvums

R2 R3

Iedzīvotāju 

skaits pašvaldībā
(iedzīvotāju skaits uz km2)

IEDZĪVOTĀJI

R4 R5

Mājsaimniecību 

skaits pašvaldībā

Notikumu skaits 

pašvaldībā

(gadā)

PIEPRASĪJUMS UN NEPIECIEŠAMĪBA

Ugunsgrēki 

mājsaimniecībā
Citi ugunsgrēki Citi notikumi

R6 R7 R8

(skaits uz 100 tūkst. iedz.) (skaits uz 100 tūkst. iedz.) (skaits uz 100 tūkst. iedz.)

NOTIKUMU LĪMENIS

Infrastruktūra

(institūcijas, izglītība, 

slimnīcas, tirdzniecības c., 

viesnīcas, rūpniecība, 

SEVESO, PBO)

R9

INDIVIDUĀLIE APDDR.



Riska matrica



RISKA 

KATEGORIJA

PAMAT-

AUTOMOBIĻI

CEĻA LAIKS 

LĪDZ 

NOTIKUMAM

NODARBINĀTO 

SKAITS

SPECIĀLIE 

AUTOMOBIĻI

CEĻA LAIKS 

LĪDZ 

NOTIKUMAM

CEĻA LAIKS LĪDZ 

LIELA MĒROGA 

NOTIKUMAM

NOTIKUMA 

NUMURI

ĻOTI AUGSTA

1

2

3

4

8 minūtēs

10 minūtēs

15 minūtēs

23 minūtēs

4

7

10

14

1 AK vai 1 AP

2 AK vai 2 AP

10 minūtēs

23 minūtēs

30 minūtēs

40 minūtēs

50 minūtēs

Nr. 4

Nr. 5

Nr. 6

AUGSTA

1

2

3

4

8 minūtēs

15 minūtēs

23 minūtēs

25 minūtēs

4

7

10

14

1 AK vai 1 AP 15 minūtēs

40 minūtēs

50 minūtēs

60 minūtēs

Nr. 4

Nr. 5

Nr. 6

VIDĒJA

1

2

3

4

10 minūtēs

23 minūtēs

30 minūtēs

40 minūtēs

4

7

10

14

1 AK vai 1 AP 30 minūtēs

60 minūtēs

70 minūtēs

90 minūtēs

Nr. 4

Nr. 5

Nr. 6

ZEMA

1

2

3

4

23 minūtēs

40 minūtēs

45 minūtēs

50 minūtēs

4

7

10

14

1 AK vai 1 AP 45 minūtēs n/a n/a

ĻOTI ZEMA
1

2

30 minūtēs

60 minūtēs

4

7
n/a n/a n/a n/a

Resursu plānošana



Ierašanās laiks un resursu plānošana atkarībā no riska kategorijas

Ļoti augsta un augsta 

Vidēja

Zema

Ļoti zema

RISKA KATEGORIJA

8 minūtēs

10 minūtēs

23 minūtēs

30 minūtēs

IIERAŠANĀS LAIKS

2026 - 2027
R

E
S

U
R

S
U

 P
L

Ā
N

O
Š

A
N

A



Riska karte

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)
Vidējs (C)

Vidējs (C)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:



Ugunsdzēsības depo izvietojums

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)
Vidējs (C)

Vidējs (C)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

VUGD depo



Iedzīvotāju blīvums un ugunsdzēsības depo izvietojums

0

0
> 5 - 100

> 5 - 100
> 100 - 1000

> 100 - 1000
> 1000 - 5000

> 1000 - 5000

> 5000 – 10 000

> 5000 – 10 000
> 10 000 – 15 000

> 10 000 – 15 000
> 15 000 – 19 631

> 15 000 – 19 631

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

VUGD depo



8 minūšu sasniedzamība

Vidējs (C)

Vidējs (C)

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
8 minūtes

8 minūtes

Astoņās minūtēs sasniedzam

70% iedzīvotāju



10 minūšu sasniedzamība

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
10 minūtes

10 minūtes

Desmit minūtēs sasniedzam

76% iedzīvotāju

Vidējs (C)

Vidējs (C)



23 minūšu sasniedzamība

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
23 minūtes

23 minūtes

Divdesmit trīs minūtēs sasniedzam 

96% iedzīvotāju

Vidējs (C)

Vidējs (C)



30 minūšu sasniedzamība

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
30 minūtes

30 minūtes

Trīsdesmit minūtēs sasniedzam

99% iedzīvotāju

Vidējs (C)

Vidējs (C)



30 minūšu sasniedzamība un iedzīvotāju blīvums

0

0
> 5 - 100

> 5 - 100
> 100 - 1000

> 100 - 1000
> 1000 - 5000

> 1000 - 5000

> 5000 – 10 000

> 5000 – 10 000
> 10 000 – 15 000

> 10 000 – 15 000
> 15 000 – 19 631

> 15 000 – 19 631

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:

30 minūtes

30 minūtes



Slēdzama VUGD struktūrvienība – Tilžas postenis

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
30 minūtes

30 minūtes

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Tilža +14 (D)

Nepieciešams PUF 24/7



Slēdzama VUGD struktūrvienība – Mazsalacas postenis

Mazsalaca +14 (D)

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
30 minūtes

30 minūtes

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:
Vidējs (C)

Vidējs (C)

Nepieciešams PUF 24/7



Nepieciešams PUF 24/7 
Piltenē

0

0
> 5 - 100

> 5 - 100
> 100 - 1000

> 100 - 1000
> 1000 - 5000

> 1000 - 5000

> 5000 – 10 000

> 5000 – 10 000
> 10 000 – 15 000

> 10 000 – 15 000
> 15 000 – 19 631

> 15 000 – 19 631

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
30 minūtes

30 minūtes

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:
Vidējs (C)

Vidējs (C)

VUGD struktūrvienības pārvietošana no Piltenes uz Ugāli



VUGD struktūrvienības pārvietošana 
no Jaunciema uz Vecmīlgrāvi

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
8 minūtes

8 minūtes

Vidējs (C)

Vidējs (C)

Nepieciešams PUF 24/7 
Jaunciemā



Jauna VUGD struktūrvienības Ulbrokā un Salaspilī

Ulbroka -19 (D)
Salaspils -50 (B)

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)

Riska indikators:

Riska indikators:

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
8 minūtes

8 minūtes

Vidējs (C)

Vidējs (C)



Jauna VUGD struktūrvienība Lielvārdē

Lielvārde -19 (D)
0

0
> 5 - 100

> 5 - 100
> 100 - 1000

> 100 - 1000
> 1000 - 5000

> 1000 - 5000

> 5000 – 10 000

> 5000 – 10 000
> 10 000 – 15 000

> 10 000 – 15 000
> 15 000 – 19 631

> 15 000 – 19 631

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Iedzīvotāju skaits 2021. gadā

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
10 minūtes

10 minūtes
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)
Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

Riska indikators:

Riska indikators:

Vidējs (C)

Vidējs (C)



Pārdislokācija, lai nodrošinātu resursu pieejamību un reaģēšanu

Izsaukums Ozolniekos Nr. 5

Izsaukums Ozolniekos Nr. 5

AC Jelgava 101, AC Jelgava 102, AK Jelgava 103

AC Jelgava 101, AC Jelgava 102, AK Jelgava 103
AC Olaine 101, AK Olaine 103

AC Olaine 101, AK Olaine 103
AC Kalnciems 301

AC Kalnciems 301
AC Iecava 201

AC Iecava 201
AC Eleja 201

AC Eleja 201
AC Dobele 101

AC Dobele 101
AC RRP 2. daļa AC 201

AC RRP 2. daļa AC 201

UCAK AC uz Olaines daļu

UCAK AC uz Olaines daļu 
RRP 3. daļas AC uz Jelgavas daļu

RRP 3. daļas AC uz Jelgavas daļu

Ierašanās uz notikumu

Ierašanās uz notikumu

Savlaicīgas reaģēšanas nodrošināšana

Savlaicīgas reaģēšanas nodrošināšana

PIEMĒRS



Minimālais nepieciešamais amatpersonu skaits*

3

4

2

22 galvenie 

ugunsgrēku 

dzēšanas un 

glābšanas darbi 

tipiskā dzīvojamā 

ēkā

↑30%

↑25%

ātrāk

ātrāk

National Institute of Standarts and Technologies pētījums “Report on Residential Fireground Field Experiments” 



Līdz 2025. gadam plānots iegādāties 163 jaunas autocisternas 

Dzīvības glābšanas spējas

Materiāltehniskais nodrošinājums

237

237
Autocisternas

Autocisternas

97

97
76

76
64

64

Iespējams ekspluatēt VUGD

Iespējams 

ekspluatēt VUGD
iespējams nodot citām iestādēm, atsavināt

iespējams nodot citām 

iestādēm, atsavināt

norakstāmas

norakstāmas



Brīvprātīgo lomas definēšana

Brīvprātīgie

VUGD

PUF 24/7PUF

Reaģēšanas laiks 

saskaņā ar zemu 

risku (≤ 23 min.) 

un ļoti zemu risku 

(≤ 30 min.)

Nenoteikts 

reaģēšanas 

laiks

Reaģēšanas laiks 

saskaņā ar vidēju 

risku (10 min.)

12 22

Gaidīšanas 

režīms

Prevencijas darbsPrevencijas darbs

Nepieciešama 

apmācība

Nepieciešama 

apmācība

+apmācības, 

ja piedalās

Izveide un 

izvietojums pēc 

pašu iniciatīvas 



Ugunsdzēsības formējumi – esošā situācija

TA, OCTA (69) Nav TA un OCTA (18)

ugunsdzēsības formējumi 

VUGD izsūtīšanas sarakstā87



Nepieciešamie PUF 24/7, balstoties uz risku novērtējumu

22 PUF 24/7



Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi – 24/7

10 minūšu sasniedzamības nodrošināšanai

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
10 minūtes

10 minūtes

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)

Riska indikators:

Riska indikators:

Vidējs (C)

Vidējs (C)

Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)



Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi – 24/7

10 un 23 minūšu sasniedzamības nodrošināšanai

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
10 minūtes

10 minūtes

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)

Riska indikators:

Riska indikators:

Vidējs (C)

Vidējs (C)

Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)

23 minūtes

23 minūtes



Nepieciešamie PUF, balstoties uz risku novērtējumu

PUF 12



Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi

23 minūšu sasniedzamības nodrošināšanai

Sasniedzamība:

Sasniedzamība:
23 minūtes

23 minūtes

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Zems (D)

Zems (D)

Riska indikators:

Riska indikators:

Vidējs (C)

Vidējs (C)

Ļoti zems (E)

Ļoti zems (E)



Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi kopā

PUF 24/7 (22) PUF (12)



PUF 24/7, PUF un VUGD tīklojums

PUF 24/7

PUF

VUGD



Teritoriālās vienības riska indikators R6 rādītājā*, 
ugunsdzēsības formējumu iesaiste prevencijā

*Ugunsgrēki mājsaimniecībās uz 100 tūkst. iedzīvotāju

Ļoti augsts R6 – 32

Augsts R6 – 108

Vidējs R6 – 141

KOPĀ: 281

Ļoti augsts (A)

Ļoti augsts (A)
Augsts (B)

Augsts (B)

Riska indikators:

Riska indikators:

Vidējs (C)

Vidējs (C)

PUF 24/7

PUF



VUGD

PAŠVALDĪBA

Sadarbības formāts – divpusējas sadarbības līgums

Ugunsdzēsības un 

glābšanas darbi

Prevencijas

pasākumu 

nodrošināšana

Kompensācija

Riska 

instrumenta 

dati



PUF (24/7) - darbības izmaksu aplēse Apjoms: 1 transporta vienība

16 personas

30 Izbraukumi gadā

30 h prevencija



PUF (atbalsts) - darbības izmaksu aplēse
Apjoms: 1 transporta vienība

16 personas

30 Izbraukumi gadā

30 h prevencija



Secinājumi par VUGD dzīvības glābšanas spējām, 
ņemot vērā risku novērtējumu

PUF24/7, PUF

• 22 PUF 24/7 – ierašanās saskaņā ar 

vidēju risku (10 min.)

• 12 atbalsta PUF – ierašanās saskaņā 

ar zemu risku (≤ 23 min.) un ļoti zemu 

risku (≤ 30 min.)

• VUGD finansējums:

22 PUF 24/7 = 398 376 €

12 PUF = 33 156 €

KOPĀ: 431 532 (gadā)

• Pašvaldību finansējums*:

22 PUF 24/7 1. gadā= 663 212 €

12 PUF 1. gadā = 361 752 €

KOPĀ: 1 024 964 (1. gadā)

22 PUF 24/7 = 222 860 €

12 PUF = 121 560 €

KOPĀ: 344 420 (turpmākajos 

gados)

*Nav iekļautas infrastruktūras izmaksas

Gatavība 24/7*

*PUF 24/7

Dalība notikumā

Prevencijas darbs



Paldies par uzmanību!


	Default Section
	Slide 1: Dzīvības glābšanas spēju nodrošināšana, balstoties uz risku novērtējumu
	Slide 2: Vienotā ugunsdrošības un civilās aizsardzības platforma (VUCAP) 
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Riska karte
	Slide 8: Ugunsdzēsības depo izvietojums
	Slide 9: Iedzīvotāju blīvums un ugunsdzēsības depo izvietojums
	Slide 10: 8 minūšu sasniedzamība
	Slide 11: 10 minūšu sasniedzamība
	Slide 12: 23 minūšu sasniedzamība
	Slide 13: 30 minūšu sasniedzamība
	Slide 14: 30 minūšu sasniedzamība un iedzīvotāju blīvums
	Slide 15: Slēdzama VUGD struktūrvienība – Tilžas postenis
	Slide 16
	Slide 17: VUGD struktūrvienības pārvietošana no Piltenes uz Ugāli
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Jauna VUGD struktūrvienība Lielvārdē
	Slide 21: Pārdislokācija, lai nodrošinātu resursu pieejamību un reaģēšanu
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Brīvprātīgo lomas definēšana
	Slide 25: Ugunsdzēsības formējumi – esošā situācija
	Slide 26: Nepieciešamie PUF 24/7, balstoties uz risku novērtējumu
	Slide 27: Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi – 24/7

	Untitled Section
	Slide 28: Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi – 24/7
	Slide 29: Nepieciešamie PUF, balstoties uz risku novērtējumu
	Slide 30: Pašvaldību ugunsdzēsēju formējumi
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33: Teritoriālās vienības riska indikators R6 rādītājā*,  ugunsdzēsības formējumu iesaiste prevencijā
	Slide 34: Sadarbības formāts – divpusējas sadarbības līgums
	Slide 35: PUF (24/7) - darbības izmaksu aplēse
	Slide 36: PUF (atbalsts) - darbības izmaksu aplēse
	Slide 37: Secinājumi par VUGD dzīvības glābšanas spējām,  ņemot vērā risku novērtējumu
	Slide 38


